
UCHWAŁA NR LIV/1104/10  

RADY MIASTA KATOWICE  

z dnia 1 marca 2010 r.  

 

w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji w 2009 r. "Programu Centrum Aktywności Lokalnej 

w Nikiszowcu" 

 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorzadzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz.

1591 z późn. zm.). 

Rada Miasta Katowice  

uchwala: 

§ 1. Przyjąć sprawozdanie z realizacji w 2009 r. "Programu Centrum Aktywności Lokalnej w Nikiszowcu", który jest

elementem projektu systemowego "Damy radę  - program aktywizacji zawodowej i społecznej w Katowicach",

w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały.  

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjecia.  

Wiceprzewodniczący Rady 

Miasta Katowice  

 

Marek Chmieliński 
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Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Katowicach


Zał. do uchwały nr LIV/1104/10 Rady   Miasta Katowice z dn. 1 marca 2010r.


SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI


PROGRAMU CENTRUM AKTYWNOŚCI LOKALNEJ W NIKISZOWCU W 2009 ROKU


Program przyjęty Uchwałą Rady Miasta Katowice


nr: XXXIX/806/09 z dnia 23.03.2009


oraz


Uchwałą zmieniającą nr: L/1033/09 z dnia 30.11.2009.
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Program Centrum Aktywności Lokalnej w Nikiszowcu (PCAL) jest realizowany od 01.06.2008r. w ramach projektu „Damy radę – program aktywizacji zawodowej i społecznej w Katowicach”, i jest współfinansowany przez Unię Europejską z środków Europejskiego Funduszu Społecznego.


Głównym celem Programu jest podniesienie poziomu aktywności mieszkańców dzielnic Nikiszowiec i Janów oraz instytucji lokalnych na rzecz samodzielnego rozwiązywania ważnych problemów społecznych, w szczególności problemów dotykających osoby korzystające z pomocy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. 


Program realizowany jest w wynajętych pomieszczeniach Parafii św. Anny. Stałą kadrę Programu stanowi dwoje pracowników – koordynator i pracownik socjalny, którzy wspierani są przez grono specjalistów realizujących poszczególne założenia programowe. Na umowę zlecenie zatrudniono m.in. prawnika i psychologa. Korzystano także z usług specjalistów prowadzących działalność gospodarczą w zakresie m.in. prowadzenia konsultacji merytorycznych, spotkań edukacyjnych i treningów umiejętności i kompetencji społecznych.


Nikiszowiec po bardzo intensywnym pierwszym okresie realizacji Programu od czerwca do grudnia 2008r. okazał się być dzielnicą niezwykłych możliwości, dzielnicą ludzi z dużym potencjałem i kreatywnością, którzy jednak mają niewielką świadomość swojej siły i sprawczości. Okres kształtowania się tzw. „pustyni społecznej” (okres zmian społeczno – gospodarczych w latach 90-tych) spowodował zanik mechanizmów samopomocowych, samo organizacyjnych         i znaczne ograniczenie aktywności społecznej w dzielnicy. Społeczność wymagała przede wszystkim towarzyszenia na różnych etapach rozwoju. Wymaga wsparcia w rozwiązywaniu konfliktów lokalnych, podnoszenia kompetencji społecznych, edukacji społecznej. Jest jej potrzebny czas na zorganizowanie się, na odzyskanie wiary w swoje siły, na ukonstytuowanie się i wykształcenie lokalnych liderów.


Opracowana w ramach Programu w 2008r. Mapa zasobów i potrzeb lokalnych Nikiszowca określiła najważniejsze problemy społeczności. Należą do nich:


1. Niski poziom poczucia bezpieczeństwa w dzielnicy, związany z dużą ilością aktów chuligańskich.


2. Mała dbałość o stan estetyki osiedla, wynikająca po części z ograniczeń związanych z zabytkowego charakteru dzielnicy oraz trudności z ustaleniem jednoznacznie właściciela terenu.


3. Niski poziom integracji społecznej i aktywności lokalnej mieszkańców dzielnicy.


4. Brak centrum kultury, instytucji ułatwiającej organizację grup nieformalnych, kółek zainteresowań itp.


5. Niewielka gama możliwości spędzania czasu wolnego zarówno przez dzieci i młodzież, jak i osoby starsze.


6. „Zamknięty” charakter społeczności, związany z niechęcią do dzielenia się problemami i poszukiwania rozwiązań w obszarze samopomocy.


W nawiązaniu do tych problemów opracowano główne założenia pracy w ramach Programu w 2009r. W ramach instrumentów aktywnej integracji zaplanowano:


· poszukiwanie, szkolenie i wsparcie dla lokalnych liderów, animatorów;


· organizację grup samopomocowych;


· udzielanie informacji o prawach i uprawnieniach służących przywróceniu samodzielności życiowej;


· poradnictwo specjalistyczne – prawne, psychologiczne i socjalne;


· organizację mediacji rodzinnych i sąsiedzkich;


· organizację treningów kompetencji i umiejętności społecznych.


W ramach działań środowiskowych założono takie działania jak m.in.:


· edukację społeczną i obywatelską w tym organizowanie spotkań i debat społecznych, spotkań o charakterze edukacyjnym, także spotkań tematycznych, związanych z rozwiązywaniem problemów, wynikających z Mapy;


· wspieranie logistyczne i finansowe inicjatyw aktywnych mieszkańców i grup obywatelskich; 


· organizację wspólnie z partnerami lokalnymi imprez integracyjnych; 


· zapewnienie dostępu do informacji o ważnych wydarzeniach lokalnych, inicjatywach społecznych i innych informacjach służących rozwiązywaniu lokalnych problemów społecznych. 


PRZEDSIĘWZIĘCIA PCAL NIKISZOWIEC 


ZREALIZOWANE W ROKU 2009


1. Punkt Informacji Obywatelskiej.


W roku 2009 kontynuowano prowadzenie Punktu Informacji Obywatelskiej, w ramach którego udzielano informacji o prawach i uprawnieniach służących przywróceniu samodzielności życiowej, a także specjalistycznych porad prawnych, psychologicznych i socjalnych. W okresie od stycznia do grudnia 2009 udzielono łącznie około 360 porad, co daje średnią 30 porad miesięcznie (dwukrotnie większą od zakładanej). Podobnie jak w poprzednim roku największą popularnością cieszyły się porady prawne. Osoby korzystające z usług PIO miały możliwość korzystania z prasy codziennej. W ramach PIO prowadzono także 2 tablice ogłoszeń – jedną w siedzibie PIO, drugą w witrynie popularnego sklepu. Na tablicy umieszczano ważne informacje o działaniach PCAL, jak i o wydarzeniach lokalnych. 
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2. Treningi Umiejętności Społecznych.


Zrealizowano 2 treningi umiejętności społecznych dla mieszkańców dzielnicy. Zaproponowano zróżnicowaną tematykę – pierwszy z treningów skierowany był do osób niepracujących, które myślą o podjęciu aktywności zawodowej i powrocie na rynek pracy. Zgodnie z wcześniejszymi obserwacjami społeczność Nikiszowca wykazuje przeciętną gotowość do korzystania ze wsparcia w obszarze aktywizacji zawodowej. Stąd przeciętne zainteresowanie pomimo dużej promocji treningu. Większym zainteresowaniem cieszyła się tematyka związana z rozwojem przedsiębiorczości i temat ekonomii społecznej. Tematy te będą kontynuowane w roku 2010. W spotkaniach treningowych uczestniczyło 8 osób.



Znacznie bardziej trafionym okazał się trening skierowany do tych najbardziej aktywnych członków społeczności, stale współpracujących z PCAL. Poruszano tematy związane z komunikacją społeczną, rozwiązywaniem konfliktów. Odbyły się dwa spotkania w ramach treningu, w których uczestniczyło średnio 8 osób. Trening w znaczący sposób podniósł kompetencje społeczne uczestników.
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		Trening Umiejętności Społecznych





3. Szkolenie dla liderów, animatorów i partnerów społecznych.


Zrealizowano dwudniowe szkolenie wyjazdowe, uzupełniające wiedzę liderów i animatorów w obszarze działalności społecznej w dzielnicy. Szkolenie obejmowało tematykę współpracy i motywacji zarówno własnej liderów i animatorów, jak i umiejętności motywowania członków społeczności do zwiększenia ich aktywności i udziału w życiu dzielnicy. W szkoleniu uczestniczyło 8 osób i koordynator PCAL Nikiszowiec. Przeprowadzona ewaluacja szkolenia wskazała na dużą przydatność tej formy edukacji w rozwoju liderów i animatorów. Szkolenie w znaczny sposób zwiększyło wiedzę uczestników na temat współpracy, kooperacji i włączania innych mieszkańców do działań na rzecz dzielnicy. Było także okazją do odwiedzenia krakowskiego Kazimierza i rozmowy z przedstawicielami tamtejszej społeczności, a także wymiany doświadczeń zakresie rewitalizacji społecznej dzielnic.
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		Szkolenie dla liderów i animatorów





4. Grupa samopomocowa


W roku 2009 udało się zorganizować zalążek grupy samopomocowej dla aktywnych mieszkańców. Z podobnych względów, jak w przypadku treningów umiejętności społecznych, społeczność dzielnicy wykazała małą aktywność w zakresie poszukiwania wsparcia w obszarze aktywności zawodowej. Odbyły się tylko 3 spotkania, w których uczestniczyły osoby poszukujące pracy. Spotkania te cieszyły się słabą frekwencją. Bardziej odpowiadającą potrzebom społeczności okazałą się konwencja grupy samopomocowej dla aktywnych mieszkańców. Odbyły się dwa spotkania takiej grupy, w których uczestniczyło średnio 10 osób. Osoby te także poza spotkaniami grupy często spotykały się w siedzibie PCAL. W ramach grupy uczestnicy skorzystali ze wsparcia w zakresie prowadzonej w Nikiszowcu działalności społecznej, w szczególności w pełnieniu ról lidera i animatora społecznego. Stąd też wzięła się inicjatywa prowadzenia w 2010r. klubu samopomocy, który będzie funkcjonował w siedzibie PCAL w godzinach realizacji Programu. 
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          Spotkanie grupy samopomocowej


Nie udało się zrealizować planowanych 2 instrumentów tj. mediacji rodzinnych i wolontariatu. Powodem była z jednej strony specyfika i mentalność społeczności, wymagającej więcej czasu na zaakceptowanie takich form wsparcia a z drugiej silne zaangażowanie realizatorów Programu w działania środowiskowe i inne instrumenty aktywnej integracji. Jednak techniki mediacyjne były wykorzystywane w pracy PCAL w obszarze rozwiązywania konfliktów w społeczności lokalnej, ułatwianiu porozumienia pomiędzy przedstawicielami instytucji lokalnych. Także idea wolontariatu była wykorzystywana w pracy, zwłaszcza w przygotowaniu i realizacji imprez integracyjnych, w których organizację członkowie społeczności angażowali się na zasadach nieformalnego wolontariatu.


5. Imprezy integracyjne.


W roku 2009 PCAL Nikiszowiec zorganizował i współorganizował 3 duże imprezy integracyjno – promocyjne o zasięgu lokalnym i ponadlokalnym. Wszystkie imprezy były koordynowane, finansowane i logistycznie prowadzone przez pracowników PCAL Nikiszowiec i  współpracujących z Programem mieszkańców.


EUROPEJSKIE ŚWIĘTO SĄSIADÓW


06 czerwca 2009r. odbyło się na placu bloku nr 3 Europejskie Święto Sąsiadów w Nikiszowcu. Organizatorami imprezy byli mieszkańcy bloku nr 3 wspólnie z PCAL Nikiszowiec a także HGSM i Urząd Miasta. Finansowo wspierali imprezę okoliczni przedsiębiorcy i firmy. 


Święto miało bardzo swojski, rodzinny charakter. Przypominało klimatem dawne zwyczaje typowe dla wielu miast i osiedli śląskich. Mieszkańcy wyszli na swój „plac” z krzesełkami, ciastami, kiełbaskami. Zaprosili też swoich znajomych i sąsiadów z innych bloków do udziału w święcie, żeby pokazać jak można się kulturalnie bawić, poznać się, jak można dbać o swój „plac”. W zabawie wzięło udział kilkudziesięciu mieszkańców. Organizatorzy zaproponowali uczestnikom zabawy i konkursy, turniej warcaby. Był także występ zespołu akordeonistów, wspólne śpiewanie i WIELKIE GRILLOWANIE. Imprezie towarzyszyła obecność przedstawicieli mediów. Podkreślić należy wielką kulturę mieszkańców i uczestników – było bardzo spokojnie i przyjaźnie, co było zaprzeczeniem powszechnych opinii o Nikiszowcu jako miejscu niebezpiecznym. Mieszkańcy poczuli się odpowiedzialni za swój dom = swój „plac” i to niezależnie od wieku, sytuacji rodzinnej czy stanu posiadania. 
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ODPUST U ŚWIĘTEJ ANNY


26 lipca 2009r. z inicjatywy PCAL Nikiszowiec odbyły się bardziej uroczyste niż zwykle obchody święta patronki Parafii w Nikiszowcu – Odpust św. Anny. Współorganizatorami Odpustu byli Parafia św. Anny, Fundacja Eko Art Silesia (organizator Festiwalu Nikisz- For) oraz Stowarzyszenie Razem dla Nikiszowca. 


Odpust św. Anny jest najważniejszym obok Barbórki świętem w Nikiszowcu, był znakomitą okazją do pokazania potencjału jaki tkwi w tej dzielnicy i jej  mieszkańcach. Obok religijnych obchodów święta zaproponowano mieszkańcom i turystom dodatkowe atrakcje. Były m.in. koncerty (Mieczysław Błaszczyk z zespołem, Rodzina Stogniew  i inne), plenery malarskie w tym Jarmark Sztuki w ramach Festiwalu Nikisz-For, letnia kawiarenka. Na Placu Kościelnym było można kupić tradycyjne śląskie ciasta z Piekarni Michalskich, wyroby rękodzieła wytworzone przez mieszkańców, ręcznie robioną biżuterię i In. Dla dzieci przygotowano namiot zabawowy, w którym mogły m.in. posłuchać bajek, przy wsparciu profesjonalnych artystów malarzy namalować kolejkę Balkan albo pobawić się w stare śląskie gry i zabawy. Na Placu Kościelnym odbył się „śląski łobiod” – prezentacja (pokaz) przygotowywania tradycyjnego śląskiego obiadu z możliwością degustacji potraw. Była to także okazja do dyskusji na temat wartości śląskich i ich znaczenia w obecnych czasach. Podczas Odpustu odbyły się spotkania z ciekawymi ludźmi – Panią Dorotą Simonides, Panem Leszkiem Jodlińskim, Jerzym Gorzelikiem. Oprawą medialną zajmowało się Radio Katowice. W dniu odpustu otwarty został w Nikiszowcu Punkt Informacji Turystycznej. Prezentowane były także różne inicjatywy lokalne. Podczas Odpustu odbył się finał konkursu ogłoszonego przez Piekarnię Michalskich i PCAL Nikiszowiec na „CIASTO BABCI ANNY”, które będzie się ściśle związane z dzielnicą i Parafią św. Anny. 


Patronat nad imprezą objęli Pani Senator Maria Pańczyk – Pozdziej oraz Pan Piotr Uszok Prezydent Miasta Katowice. Odpust w dużej mierze zorganizowany został dzięki wsparciu lokalnych liderów, współpracujących z PCAL Nikiszowiec. W imprezie wzięło udział ok. 1000 osób.
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II JARMARK NA NIKISZU


W dniu 06 grudnia 2009r. odbył się II Jarmark na Nikiszu. Jarmark to przedsięwzięcie integracyjno, kulturalne, promujące aktywne postawy społeczne. Swoją obecnością zaszczycił Nikiszowiec Prezydent Piotr Uszok, który objął Honorowy Patronat nad imprezą. Prezydent podziękował mieszkańcom za ich aktywność i wkład w zmiany w dzielnicy, a także zapowiedział na przyszły rok instalację systemu monitoringowego w Nikiszowcu. System ten będzie tworzony wspólnie z Hutniczo-Górniczą Spółdzielnią Mieszkaniową i mieszkańcami, którzy do tej pory uzbierali podczas różnych akcji społecznych blisko 20 tyś. złotych na ten cel.


Tegoroczny Jarmark odbywał się także pod hasłem jarmarku gospodarności. Mieszkańcy Nikiszowca samodzielnie prowadzili kilka straganów handlowych, na których prezentowali wyroby rękodzieła, ozdoby. Zajmowali się też gastronomią. Wśród wystawców znalazły się lokalne instytucje w tym m.in. Świetlica Środowiskowa Parafii św. Anny, Szkoła Podstawowa Nr 53, Gimnazjum 14, Zespół Szkół Zawodowych, Stowarzyszenie Ad Vitam Dignam, Stowarzyszenie Razem dla Nikiszowca, Hospicjum, Stowarzyszenie Marii Niepokalanej, Stowarzyszenie Horyzont. Byli także goście z Zabrza – realizatorzy i beneficjenci Programu Aktywności Lokalnej z Biskupic. Wystawiało się wielu wystawców prezentujących w większości wyroby rękodzieła, a także wspierająca działania PCAL Nikiszowiec Piekarnia Michalskich z Nikiszowca.


Przez cały Jarmark imprezie towarzyszyły koncerty i występy artystyczne na scenie. Pojawiły się Domisolki ze Szkoły Podstawowej Nr 53, zespół TRANS z Gimnazjum 14, Orkiestra Dęta Kopalni Wieczorek, znany muzyk hip-hopowy RAHIM i gwiazda śląskiego bluesa Janek „Kyks” Skrzek wraz ze Śląską Grupą Bluesową. W Kościele św. Anny znakomity koncert dał kwartet smyczkowy AKOLADA, odbył się także koncert muzyki organowej Zuzanny Zapałowicz. Imprezie towarzyszyły inne atrakcje – na rynku można było pooglądać bojowy wóz strażacki, pokazy ratownictwa medycznego i sprzętu wodnego. Oglądać można było obrazy Grupy Janowskiej, pokaz zabytkowych rowerów. Były pokazy Szlaku Zabytków techniki, był Mikołaj ze swoją świtą. Na stoisku społecznościowym oferowane były dary od mieszkańców – wypieki, żur, chleb z tustym, pamiątki, rzeźby w węglu, okolicznościowe monety BALKANY i śląskie potrawy wigilijne – moczka, makówki. W Domu Katechetycznym wolontariusze z Gimnazjum 14 zorganizowali Krainę Zabaw dla dzieci. Na terenie Szkoły Podstawowej 53 zorganizowano barbórkowo-jarmarkowe zawody biegowe. Imprezę zakończył pokaz Tancerzy Ognia. Wszystko to działo się w atmosferze radości, zabawy. Było spokojnie i bezpiecznie czyli tak, jak mieszkańcy chcieliby widzieć swoją dzielnicę na co dzień. Jarmark odwiedziło ok. 2000 osób - zarówno mieszkańców, jak i gości z całego Śląska. 
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6. Spotkania edukacyjne.


Zorganizowano 3 spotkania edukacyjne. We wrześniu odbyły się 2 spotkania z z Mietkiem Bieńkiem - górnikiem i podróżnikiem z Korei (tej koło Nikiszowca). Mietek Bieniek to przykład osoby, której się udało przełamać stereotyp górnika - człowieka dzielącego swój świat tylko pomiędzy kopalnię, rodzinę, kolegów itp. W spotkaniach tych uczestniczyło ok 15 osób. Prezentowane były zdjęcia i opowieści z wypraw do Afryki i Azji. W listopadzie 2009 odbyło się spotkanie edukacyjne dla rodziców i nauczycieli, którego tematem był stres uczniowski, rodzicielski i nauczycielski. Był to temat sygnalizowany przez rodziców i nauczycieli jako ważny dla społeczności. W spotkaniu tym uczestniczyło 25 osób.
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		Spotkanie z podróżnikiem Mietkiem Bieńkiem

		   Spotkanie edukacyjne na temat stresu





7. Spotkania ze społecznością. 


Spotkania z mieszkańcami to jeden z najważniejszych elementów pracy ze społecznością lokalną. W PCAL Nikiszowiec były to zarówno spotkania tematyczne, skierowane do większej liczby uczestników, jak i małe „kameralne” spotkania z kilkoma osobami zainteresowanymi poprawą sytuacji w dzielnicy. Tematem spotkań były lokalne inicjatywy, rozwiązanie konkretnych problemów, pomysły na rozwój dzielnicy itp. Na spotkania zapraszano przedstawicieli organizacji pozarządowych, lokalnych przedsiębiorców, pracowników instytucji miejskich. Zorganizowano 12 spotkań, w których uczestniczyło średnio 12 osób. Zorganizowano także i współorganizowano 2 spotkania mieszkańców z Prezydentem Miasta w dniach 04.03.2009 i 11.05.2009. Uczestniczyło w nich kilkudziesięciu mieszkańców. PCAL był także organizatorem spotkań społeczności z Policją w sprawie poprawy bezpieczeństwa w Nikiszowcu. Odbyły się dwa takie spotkania w dniach 12.03.2009 i 22.09.2009r.
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		Spotkanie w sprawie organizacji Europejskiego Święta Sąsiadów

		 Spotkanie dotyczące 


 bezpieczeństwa dzielnicy Janów

		    Podsumowanie 


    Odpustu U Świętej Anny
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		Spotkanie przedsiębiorców

		Spotkanie w sprawie monitoringu

		Spotkanie z Prezydentem





8. Program „Z Mopsikiem bezpieczniej”


Zrealizowano cykl 10 zajęć profilaktyczno-edukacyjnych „Z Mopsikiem bezpieczniej”, skierowany do dzieci pochodzących z rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym i otoczenia tych rodzin. W Programie uczestniczyło 25 dzieci. W ramach zajęć dzieci poznały podstawowe prawa i obowiązki dzieci, a także sposoby na radzenie sobie w trudnych sytuacjach, z emocjami, jak szukać pomocy. Poruszano tematy związane z higieną osobistą, bezpieczeństwem. W czasie zajęć prowadzącym i dzieciom towarzyszyła żywa maskotka Programu – MOPSIK. Była to już druga edycja Programu w Nikiszowcu, cieszyła się bardzo pozytywnym odbiorem dzieci.
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Zajęcia „Z MOPSIKIEM bezpieczniej”


9. Wsparcie inicjatyw obywatelskich.


Istotnym elementem rozwoju postaw obywatelskich w społeczności Nikiszowca było wspieranie inicjatyw obywatelskich mieszkańców. Przede wszystkim dotyczy to inicjatyw zgłaszanych przez liderów związanych z PCAL. Ich aktywność nakierowana była na zaspokojenie ważnych potrzeb swojego otoczenia z założeniem udziału mieszkańców w realizacji proponowanych przedsięwzięć. Wsparto lokalnych liderów i ich społeczności m.in. w :


· zakupie sadzonek, artykułów ogrodniczych, narzędzi i elementów małej architektury; elementy te zostały wykorzystane we wspólnej pracy nad zagospodarowaniem jednego z „placów”;


· zakupie ram do prezentacji zdjęć i prac plastycznych mieszkańców;


· zakupie artykułów plastycznych i wsparciu w organizacji na terenie siedziby PCAL warsztatów plastycznych dla dzieci i dorosłych;


· organizacji I Jarmarkowego Turnieju Piłkarskiego w grudniu 2009r., w którym uczestniczyło ok. 200 dzieci ze Szkoły Podstawowej Nr 53. Zakupiono m.in. nagrody, poczęstunek, medale i puchary.


· Zakupie gier planszowych do organizacji turnieju warcaby (jest to bardzo popularna gra, która łączy różne pokolenia, pozwala na alternatywne spędzanie czasu wolnego zarówno przez młodzież jak i osoby dorosłe, w tym także osoby starsze).
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Ponadto wspierano inne inicjatywy społeczne niewymagające wkładu finansowego. Wspierano akcję ukwiecania Nikiszowca organizowaną przez stowarzyszenie Razem dla Nikiszowca. Zorganizowano wspólnie z liderami Akcję Czyste Komzony, podczas której publicznie umyto mury nikiszowieckich „komzonów” pobazgrane farbą przez pseudokibiców. Wspierano inicjatywy mieszkańców związane z pomysłami na umieszczenie w dzielnicy pojemników do segregacji śmieci, pomysły na pozyskanie środków na wymianę okien na drewniane, odpowiadające zabytkowemu charakterowi. Zajmowano się pomysłem na organizację w dawnym klubie „Gwarek” centrum kultury. Wspierano inicjatywę wydania monety okolicznościowej – tzw. Balkana. Pracownicy PCAL i liderzy promowali Program oraz Jarmark na Nikiszu podczas katowickiego Jarmarku na ul. Staromiejskiej. Przez cały rok PCAL realizował różne przedsięwzięcia związane z najważniejszą lokalną inicjatywą jaką jest instalacja systemu monitoringu wizyjnego w dzielnicy. 
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Zainicjowano i zorganizowano logistycznie wystąpienie przez stowarzyszenie Razem dla Nikiszowca o środki na realizację trasy rowerowej łączącej Nikiszowiec z Giszowcem. Stowarzyszenie przystąpiło do projektu „Seniorzy w akcji” organizowanego przez Towarzystwo Inicjatyw Twórczych „ę” oraz Polsko-Amerykańską Fundację Wolności. Pracownicy PCAL opracowali 2 wnioski projektowe, z których jeden – dotyczący właśnie trasy rowerowej uzyskał aprobatę i dofinansowanie do realizacji.


Pracownicy PCAL Nikiszowiec towarzyszyli liderom lokalnym w przedsięwzięciach artystycznych, w których uczestniczyli. Wspierali też projekty realizowane w Nikiszowcu i na rzecz Nikiszowca (projekt „Ja Przestrzeń”, w którym głównymi aktorami byli liderzy PCAL, Projekt NODUS, wernisaże malarskie i fotograficzne 2 liderów).
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		   Wernisaż Basi Kasprzyńskiej

		Aktorzy Projektu „Ja – Przestrzeń”

		Wernisaż Zdzisława Majerczyka





Przez cały rok pracownicy PCAL byli łącznikami pomiędzy społecznością a instytucjami miejskimi. Pełnili także rolę mediatorów w wielu konfliktach lokalnych i interpersonalnych, których nadal jest sporo w tej społeczności.


10. Współpraca z mediami.


Kontynuowano współpracę z mediami w zakresie promocji idei integracji społecznej i aktywności lokalnej. Wiele działań – zwłaszcza środowiskowych – wspierane było przez portal społecznościowy www.mmsilesia.pl, dziennikarzy  Echa Miasta. Dużym zaangażowaniem wykazywali się pracownicy Wydziału Informacji i Promocji Urzędu Miasta, także dziennikarze Gazety Wyborczej, Radia Katowice i TVS. Stałym partnerem medialnym Programu jest portal www.nikiszowiec.pl. 


Wiele pozytywnych zmian w Nikiszowcu, „widowiskowe”, medialne przedsięwzięcia spowodowały, że przedstawiciele mediów dość swobodnie traktowali informacje na temat faktycznego udziału Programu i Ośrodka w tych zmianach i działaniach. Istotą pracy ze społecznością jest wzmacnianie sprawstwa samych mieszkańców, pozytywne motywowanie do kontynuacji i zwiększania aktywności społecznej. Stąd zdarzały się przypadki pomijania roli Programu i Ośrodka w zmianach, jakie zachodzą w Nikiszowcu i w przedsięwzięciach organizowanych w 2009r. Najważniejszą jednak sprawą pozostają rzeczywiste zmiany jakie zaszły w tej dzielnicy i jakie zaczynają zachodzić w mentalności jej mieszkańców. One są namacalnym efektem działalności PCAL Nikiszowiec.


Podsumowanie


PCAL Nikiszowiec jest programem odbiegającym nieco od klasycznego schematu programu aktywności lokalnej, określonego w zasadach realizacji projektów systemowych. Założeniem jego jest praca z całą społecznością jako klientem – beneficjentem działań pomocowych. Na podstawie przeprowadzonej wnikliwej analizy potrzeb i zasobów lokalnych (tzw. mapa zasobów i potrzeb lokalnych) określono główne kierunki działania w dzielnicy. Udało się trafić w najważniejsze bolączki społeczności co spowodowało duże zaangażowanie liderów społeczności w rozwiązanie konkretnego problemu – niskiego poczucia bezpieczeństwa mieszkańców. Dzięki intensywnej pracy, społeczność zjednoczyła się, podniosła swoje kompetencje społeczne, stała się partnerem dla władz i instytucji lokalnych w działaniach na rzecz rozwoju lokalnego. Mieszkańcy doświadczyli realnego wpływu na pozytywne zmiany w swoim otoczeniu. Społeczność w oparciu o zasady społeczeństwa obywatelskiego zaproponowała współudział w zaspokojeniu swoich ważnych potrzeb, stała się inicjatorem i partnerem w działaniach dla firm, organizacji, a przede wszystkim instytucji miejskich. PCAL Nikiszowiec stał się też inspiracją dla wielu tego typu przedsięwzięć zarówno w województwie śląskim, jak i poza nim.


Zrealizowano następujące „miękkie” rezultaty:


1. Odnotowano dalszy wzrost aktywności społecznej w dzielnicy, przede wszystkim w postaci zwiększenia aktywności liderów, realizacji kilku ważnych inicjatyw obywatelskich, zwiększenia udziału mieszkańców w imprezach integracyjnych, spotkaniach itp.


2. Nastąpił wzrost kompetencji społecznych mieszkańców – weryfikacji uległ m.in. sposób postrzegania instytucji lokalnych i miejskich. Stały się one partnerami w zaspokajaniu ważnych dla społeczności potrzeb. Poprawiły też kompetencje społeczne, komunikacyjne mieszkańców, co można było zaobserwować podczas dużych spotkań społeczności. Spotkaniom tym towarzyszyło znacznie mniej emocji i więcej rzeczowości. 


3. Mieszkańcy uzyskali stały dostęp do informacji o prawach i uprawnieniach, o czym może świadczyć liczba porad udzielonych w Punkcie Informacji Obywatelskiej (360).


4. Poprawie uległ poziom wiedzy w obszarze rozwiązywania problemów społecznych, czego efektem jest m.in. bliska perspektywa instalacji systemu monitoringu w dzielnicy, będąca wynikiem oddziaływań zarówno mieszkańców, jak i instytucji miejskich i spółdzielni mieszkaniowej.


Osiągnięte rezultaty „twarde” to:


1. Dwukrotnie większa od zakładanej liczba porad PIO – średnio 30 przy zakładanych 15.


2. Zorganizowanie zalążka jednej grupy samopomocowej.


3. Zorganizowanie 16 spotkań społeczności lokalnej w tym 2 spotkań z Prezydentem i 2 spotkań z Policją w sprawie bezpieczeństwa (przy założonych 2 spotkaniach).


4. Utrwalono mechanizmy tworzące podstawę nieformalnej koalicji mieszkańców i instytucji, której efektem jest decyzja o instalacji w dzielnicy systemu monitoringu wizyjnego.


5. Zrealizowano zgodnie z założeniami 3 spotkania edukacyjne dla mieszkańców.


6. Zorganizowano 2 cykle treningów umiejętności społecznych.


7. Przeprowadzono zgodnie z założeniami cykl spotkań profilaktyczno – edukacyjnych, z udziałem dzieci z rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym i z ich otoczenia (Program „Z Mopsikiem bezpieczniej”).


8. Przeprowadzono zgodnie z planem jedno szkolenie uzupełniające dla liderów, animatorów i partnerów społecznych z zakresu organizowania społeczności lokalnej i animacji lokalnej.


9. Zorganizowano 3 duże imprezy integracyjno – promocyjne o zasięgu lokalnym i ponad lokalnym: Europejskie Święto Sąsiadów, Odpust U Świętej Anny i II Jarmark na Nikiszu.


Ze względu na małą jeszcze samodzielność lokalnych liderów i deklarowaną potrzebę funkcjonowania centrum aktywności lokalnej w dzielnicy Program będzie kontynuowany w roku 2010. Głównymi obszarami do pracy będzie dalsze podnoszenie kompetencji i umiejętności społecznych liderów, motywowanie mieszkańców do zwiększenia udziału w życiu społecznym dzielnicy, koordynacja różnych działań społecznych i rewitalizacyjnych realizowanych w Nikiszowcu. Ważnym elementem Programu będzie tematyka zmiany – zmiany w mentalności społeczności, postrzegania roli mieszkańców i instytucji w kształtowaniu środowiska lokalnego. Będzie to także tematyka zmiany gospodarczej i zwiększenia poziomu przedsiębiorczości społeczności Nikiszowca, co zostało zainicjowane podczas II Jarmarku na Nikiszu i spotkało się z dużym zainteresowaniem społeczności.


W jednym z wywiadów prasowych Prezydent Piotr Uszok wyraził się o społeczności Nikiszowca – że w zakresie aktywności „bije na głowę wszystkie inne katowickie społeczności”. Takie postawy to w dużej mierze zasługa PCAL Nikiszowiec, uzasadniająca zaangażowanie miasta w procesy rozwoju społeczności lokalnych w tym realizację Programu Centrum Aktywności Lokalnej w Nikiszowcu.
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